da Comarca da Capital (ID NUM.9001513), nos autos de uma AÇÃO DE INDENIZAÇÃO 

POR DANOS MORAIS E ESTÉTICOS, movida contra SEGURADORA LÍDER DOS 

CONSÓRCIOS S/A.  

O juiz sentenciante julgou procedente, em parte, o pedido contido na 

exordial, condenando a parte promovida ao pagamento de R$ 675,00 (seiscentos e setenta 

e cinco reais), em favor da parte promovente, referente a indenização securitária, em razão 

de lesão decorrente de acidente automobilístico. 

Inconformado, o apelante pugna pela majoração da indenização, sob 

alegação de que, o juiz sentenciante não observou as normas que regem a espécie

[...]

por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o 
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. 

In casu, a pretensão inicial foi esteada com arrimo no artigo 3º, inciso 

II, da Lei nº 6.194/1974, que prevê indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), para os casos de invalidez, devendo ser apurada a extensão da lesão a fim de 

quantificar a indenização. 

De acordo com esse preceito legal, possui o beneficiário do seguro, 

apenas nos casos de invalidez permanente total completa, o direito de receber até R$

[...]

observaremos que os danos sofridos pelo recorrido referem-se à: “Perda anatômica e/ou 

funcional de um dos membros superiores e/ou de uma das mãos.”. 

Nesse sentido, conforme a mencionada tabela, o valor da 

indenização corresponde a 70% (setenta por cento) do previsto em lei, qual seja a quantia 

de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), se o grau de incapacidade da 

vítima fosse total. Entretanto, conforme se observa do laudo citado, o apelante sofreu lesão 

de 50% de repercussão média, ensejando assim, numa indenização no valor máximo de R$ 

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais). 

Assim, por tais fundamentos e por todo o exposto, o MINISTÉRIO 

PÚBLICO, por esta 8ª Procuradora de Justiça, opina pelo provimento do recurso, para que 

a indenização fixada seja majorada, modificando-se o valor determinado na sentença